



**MUNICÍPIO DA GOLEGÃ**  
CÂMARA MUNICIPAL

**Documentos de Prestação de Contas**  
**Ano de 2017**

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

**CÓDIGO POCAL**

**6**

**TRIBUNAL DE CONTAS**

**2**

**Documento**  
**Nº. 4**

**Município da Golegã**  
**Demonstração de resultados**

ANO : 2017

| Código das Contas<br>POCAL |                                                               | Exercícios   |              |              |              |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                            |                                                               | 2017         |              | 2016         |              |
|                            | <b>Custos e Perdas</b>                                        |              |              |              |              |
| 61                         | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:    |              |              |              |              |
|                            | Mercadorias                                                   | 0,00         |              | 0,00         |              |
|                            | Matérias                                                      | 176.328,78   | 176.328,78   | 169.238,17   | 169.238,17   |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos                             | 2.178.967,05 |              | 2.241.963,48 |              |
|                            | Custos com o pessoal:                                         |              |              |              |              |
| 641+642                    | Remunerações                                                  | 1.689.669,18 |              | 1.679.059,47 |              |
| 643 a 648                  | Encargos sociais                                              | 442.072,89   | 4.310.709,12 | 426.754,96   | 4.347.777,91 |
| 63                         | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 566.803,78   | 566.803,78   | 501.560,74   | 501.560,74   |
| 66                         | Amortizações do exercício                                     | 1.027.864,74 |              | 945.927,35   |              |
| 67                         | Provisões do exercício                                        | 0,00         | 1.027.864,74 | 26.713,48    | 972.640,83   |
| 65                         | Outros custos e perdas operacionais                           | 219,87       | 219,87       | 0,00         | 0,00         |
|                            | (A) .....                                                     |              | 6.081.926,29 |              | 5.991.217,65 |
| 68                         | Custos e perdas financeiras                                   | 38.434,99    | 38.434,99    | 33.675,95    | 33.675,95    |
|                            | (C) .....                                                     |              | 6.120.361,28 |              | 6.024.893,60 |
| 69                         | Custos e perdas extraordinárias                               | 95.671,35    | 95.671,35    | 68.759,84    | 68.759,84    |
|                            | (E) .....                                                     |              | 6.216.032,63 |              | 6.093.653,44 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                                | 0,00         | 23.294,67    | 0,00         | 25.957,83    |
|                            |                                                               |              | 6.239.327,30 |              | 6.119.611,27 |
|                            | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                     |              |              |              |              |
|                            | Vendas e prestações de serviços:                              |              |              |              |              |
| 7111                       | Vendas de mercadorias                                         | 0,00         |              | 0,00         |              |
| 7112+7113                  | Vendas de produtos                                            | 153.357,15   |              | 136.210,63   |              |
| 712                        | Prestações de serviços                                        | 222.203,22   |              | 283.549,95   |              |
| 7114                       | Materiais Diversos                                            | 5.655,55     |              | 5.593,56     |              |
| 713                        | Rendas                                                        | 279.884,70   |              | 268.514,20   |              |
| 715                        | Reembolsos/Anulações                                          | 0,00         |              | 0,00         |              |
| 714                        | Outras Prestações Serviços                                    | 96.532,91    | 757.633,53   | 84.423,58    | 778.291,92   |
| 72                         | Impostos e taxas                                              | 1.414.793,83 |              | 1.424.495,77 |              |
|                            | Variação da produção                                          | 0,00         |              | 0,00         |              |
| 75                         | Trabalhos para a própria entidade                             | 0,00         |              | 0,00         |              |
| 73                         | Proveitos suplementares                                       | 0,00         |              | 11.843,17    |              |
| 74                         | Transferências e subsídios obtidos                            | 3.636.681,39 |              | 3.591.240,77 |              |
| 76                         | Outros proveitos e ganhos operacionais                        | 34,00        | 5.051.509,22 | 11.348,09    | 5.038.927,80 |
|                            | (B) .....                                                     |              | 5.809.142,75 |              | 5.817.219,72 |
| 78                         | Proveitos e ganhos financeiros                                | 21.558,50    | 21.558,50    | 21,91        | 21,91        |
|                            | (D) .....                                                     |              | 5.830.701,25 |              | 5.817.241,63 |
| 79                         | Proveitos e ganhos extraordinários                            | 408.626,05   | 408.626,05   | 302.369,64   | 302.369,64   |
|                            | (F) .....                                                     |              | 6.239.327,30 |              | 6.119.611,27 |

**Resumo:**

|                                               |             |             |
|-----------------------------------------------|-------------|-------------|
| Resultados operacionais (B)-(A); .....        | -272.783,54 | -173.997,93 |
| Resultados financeiros (D)-(C-A); .....       | -16.876,49  | -33.654,04  |
| Resultados correntes (D)-(C); .....           | -289.660,03 | -207.651,97 |
| Resultados líquido do exercício (F)-(E) ..... | 23.294,67   | 25.957,83   |

Órgão Executivo

Em 12 de Abril de 2018

Órgão Deliberativo

Em 22 de Abril de 2018